
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 23/2006/CONSU 

 
Aprova denominação do 
Campus de Itabaiana 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO  da Universidade Federal de Sergipe, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO as indicações encaminhadas por diversas entidades 

representativas da sociedade itabaianense e sergipana; 
 
CONSIDERANDO o interesse da UFS em perpetuar na memória das gerações 

vindouras o nome do professor Alberto Carvalho, que se destacou pela sua contribuição à cultura 
e ao engrandecimento do Estado de Sergipe; 

 
CONSIDERANDO os relevantes serviços que o referido professor prestou a 

Universidade Federal de Sergipe, enquanto docente do Departamento de Economia, escritor, 
poeta e crítico de arte; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº MARCIONILO DE MELO 

LOPES NETO ao analisar o processo n° 8503/06-11; 
 
CONSIDERANDO ainda a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Ordinária hoje realizada, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Aprovar a denominação de “Campus Universitário Prof. Alberto 

Carvalho” para o Campus de Itabaiana. 
 

Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
 

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2006. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE  

 


